平成 25 年 10 月 ９日

各   位

会 社 名 株式会社 ビジネス・ブレークスルー

代表者名 代表取締役社長      大前 研一

（ コード番号 2464  東証マザーズ ）

問合せ先 代表取締役副社長    伊藤 泰史

（ TEL. 03-5860-5530 ）

株式会社アオバインターナショナルエデユケイショナルシステムズの

株式の取得（子会社化）に関するお知らせ

当社は、平成25 年10月９日の取締役会において、以下のとおり、株式会社アオバインターナシ

ョナルエデユケイショナルシステムズ（本店：東京都練馬区、代表取締役：土井行男アダム）の

株式を取得し、子会社化することにつきまして決議いたしましたので、お知らせいたします。

１．株式の取得の理由

  当社グループは、1998年の創立以来、「世界に通用する人材を育成」すべく実践的な教

育プログラムと独自の遠隔教育システムの開発、充実に努めてまいりました。2005年に「知

的創造を礎に、国際的視野と開拓者精神を持ち、先駆的指導者たらん人格を涵養し、世界

社会に貢献するを以って建学の精神とする」を教育理念に文部科学省認可のビジネス・ブ

レークスル―大学院大学（現 ビジネス・ブレークスルー大学大学院）を開学し、2010年に

は、ビジネス・ブレークスルー大学経営学部を設置するなど、世界中どこでも活躍できる

グローバルリーダーの育成に努めてまいりました。

  一方、株式会社アオバインターナショナルエデユケイショナルシステムズは、1976年に「ア

オバ・ジャパンインターナショナルスクール」を設立し、幼児から高校生までの共学一貫校を

運営しております。

当社グループがこれまで取り組んできた「グローバルリーダー育成」の教育プログラムに、

年少期より英語で、論理的思考、問題解決力、多様性を学ぶ教育まで拡充することで、当

社グループの企業価値向上に資するものと判断し、株式会社アオバインターナショナルエデ

ユケイショナルシステムズの株式を取得し、子会社とすることといたしました。

今回の同社子会社化により、当社グループは、幼稚園から大学院、社会人までの生涯教育の

プラットフォーム形成するとともに、更なる事業発展を目指してまいります。

２．異動の方法

当社は、株式会社アオバインターナショナルエデユケイショナルシステムズの募集株式を引

き受け、同社の普通株式を取得いたします。

３．異動する子会社（株式会社アオバインターナショナルエデユケイショナルシステムズ）の概

要

（１）名称 株式会社アオバインターナショナルエデユケイショナルシステムズ

（２）所在地 東京都練馬区光が丘7-5-1

（３）代表者の役職・氏名 代表取締役 土井行男アダム

（４）事業内容 インターナショナルスクール事業、語学学校

（５）資本金 10百万円

（６）設立年月日 昭和51年５月18日

（７）大株主及び持分比率 土井行男アダム：70.0％、上村千晴：30.0%

（８）上場会社と当該会社

との間の関係

資本関係 当社と当該会社との間には、記載すべき資本関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき資本関係はあ

りません。

人的関係 当社と当該会社との間には、記載すべき人的関係はあり

ません。また、当社の関係者及び関係会社と当該会社の

関係者及び関係会社の間には、特筆すべき人的関係はあ

りません。

取引関係 当社は当該会社に対し資金の貸付を行っております。

（９）当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態              （単位：千円）

決算期 平成23年8月期 平成24年7月期 平成25年7月期

純資産 26,850 85,373 △465,121

総資産 1,395,018 1,408,862 293,276

１株当り純資産 1491.71円 4,742.97円 △25,840.10円

売上高 694,141 653,989 556,283

営業利益 △60,933 86,446 △169,694

経常利益 △82,495 65,350 △241,860

当期純利益 △99,280 58,522 ※    △550,495

１株当り当期純利益 △5,515.58円 3,251.26円 △30,583.07円

※平成25年７月期は、校舎の移転に伴い固定資産（借地権等）の売却損308百万円を特別損失に計上し

ております。

４．募集株式発行の概要

（１）発行株式数 普通株式 37,000株

（２）発行価額 １株につき2,768.16円

（３）発行総額 102百万円

（４）払込期日 平成25年10月９日

５．取得株式数、取得価額及び取得前後の所有株式の状況

（１）異動前の所有株主数  ０株

（議決権の数：０個）

（議決権所有割合：０％）

（２）取得株式数 37,000株

（議決権の数：37,000個）

（３）取得価額 株式会社ｱｵﾊﾞｲﾝﾀｰﾅｼｮﾅﾙｴﾃﾞﾕｹｲｼｮﾅﾙｼｽﾃﾑｽﾞの普通株式 102百万円

（４）異動後の所有株式数 37,000株

（議決権の数：55,000個）

（議決権所有割合：67.3％）

６．日程

取締役会決議   平成25年10月９日

株式取得日     平成25年10月９日

７．今後の見通し

本株式取得により、株式会社アオバインターナショナルエデユケイショナルシステムズは当

社の連結子会社となる予定であります。また、平成26年３月期第３四半期から当該会社を当社

の連結にする予定でありますが、同社の平成25年７月期財務諸表については、旧校舎から新校

舎への移転に伴う修繕修理費、引越費など平常時と異なるため、移転２年目で平常時に近づい

てきた当期の財務諸表を精査しております。そのため、当社の連結業績に与える影響は、現在

精査中であり、今後内容が明らかになった段階で速やかに開示いたします。

以 上

（参考）当期連結業績予想（平成25年７月31日公表分）及び前期連結実績   （単位：百万円）

 連結売上高 連結営業利益 連結経常利益 連結当期純利益

当期連結業績予想

（平成26年３月期）
2,851 350 350 205

前期連結実績

（平成25年３月期）
2,706 308 343 204